
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, 

AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 

FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 3 COMPUTER E LICENZE MICROSOFT 2024 

PER GLI UFFICI DI BERGAMO MERCATI S.P.A.  

VISTA la delibera dell’assemblea del 23/04/2024, con la quale è stato nominato presidente della 

BERGAMO MERCATI S.P.A. (C.F.02517500167), con sede in Via Borgo Palazzo 207 - 24125 Bergamo 

(BG) (di seguito, solo “Bergamo Mercati s.p.a.”), il sottoscritto Giacomo Salvi; 

VISTA la propria determina a contrarre del 29/09/2025, con la quale si è dato avvio, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla procedura per l'affidamento diretto della fornitura e 

installazione di n. 3 computer e licenze Microsoft 2024 per gli uffici di Bergamo Mercati S.p.A; 

RICHIAMATI i seguenti atti e disposizioni normative: 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 L'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, inclusa la decisione 

di contrarre e l'aggiudicazione; 

 L'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l'affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando la scelta di soggetti con idonee esperienze pregresse; 

PREMESSO CHE: 

 Con la citata determina a contrarre, questa Stazione Appaltante ha manifestato la necessità di affidare 

la fornitura in oggetto per garantire la continuità e l'efficienza delle operazioni presso la propria sede, 

a causa dell'obsolescenza delle attuali dotazioni informatiche; 

 La società Open Informatica Trading srl (P.IVA 02766040162), invitata a formalizzare la propria 

offerta sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A., ha provveduto in tal senso in data 30/09/2025, a seguito 

della richiesta di preventivo del 25/09/2025 (prot. n. 146/2025); 

RITENUTA l'offerta presentata Open Informatica Trading srl, per un importo complessivo di € 

3.507,00 oltre IVA, congrua, conveniente e conforme alle esigenze della Stazione Appaltante; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e, ove richiesti, di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale in capo alla società Open Informatica Trading srl; 

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente 



DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse, le valutazioni e le motivazioni esposte, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO che il costo del servizio è contenuto entro i limiti di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) 

D. Lgs 36/2023 per gli appalti di pubblici servizi. 

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura e 

installazione di n. 3 computer e licenze Microsoft 2024 per gli uffici di Bergamo Mercati S.p.A. alla società 

Open Informatica Trading srl (P.IVA 02766040162), con sede in Bergamo, Via Bianzanella 11/13, per 

un importo complessivo di € 3.507,00 (tremilacinquecentosette/00) oltre IVA  

DI DARE ATTO che il corrispettivo verrà erogato a seguito di presentazione di regolare fattura; 

DI DARE ATTO che, nel caso in cui la necessità del servizio in oggetto ecceda i tre mesi, data 

l’imprevedibile durata della malattia del dipendente di Bergamo Mercati s.p.a, si procederà a un nuovo 

affidamento; 

DI IMPEGNARE la relativa spesa sul competente capitolo di bilancio. 

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, Sig. Andrea Chiodi, per tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente aggiudicazione, inclusa la stipula del contratto previa verifica 

definitiva dei requisiti. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di 

trasparenza. 

Bergamo, 10 ottobre 2025 

Il Presidente Giacomo Salvi 


